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„Nord-Bornholms Ugeblade 
trykkes 1 ft Antal af mindst 1600 &final, 
eg ferundrs Re/M/7/1 Posta:emmet i Allinge. 
Sandvig, Olsker, Rutsker, Rø og Klemensker. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den største Udbredelse t Ndhlre Herned 
bliver last f ethvert Item og egner' sig der-
for bedst til Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optsger game Bekendtgørelser af enhver Art 
radium Neo, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner etc. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
adgaar hver Fredag, kan bestilles pas alle 
Postkontorer samt pas Bladets Kontor og 
kaster t Kr. halvaarlig. 

Maanen 

Maanen, min hvide Veninde 
under .sig slet ikke Ro. 
Den danser hen over Hvælvet 
om Natten. i gyldne Sko. 

Hen over Havspejlet glimter,.  
dens Øjnes evige'lld. 
Min hvide Veninde, jeg elsker 
dit kloge, kølige Smil. 

Solen', din store Søster 
var elskenisdrukken og vild 
— Syg-al-dens evige Favntag 
jeg flygtede Ira dens Ild. 

Til Synet af dig, Bajadere, 
der danser i gyldne Sko. 
Jeg elsker, min hvide Veninde 
dit Smil og. din 'kølige Ro. 

Af Stokkens Historie. 
--x— 

En spansk Læge har paastaaet 

at Menneskene har arvet Stokkene 
efter Aberne,• og at den altsaa har 

været i BrUg i umindelige Tider. 

Sikkert er del i hvert Fald, at man 

paa de romerske Kejseres Tid gik 
med Stok og Gravfund viser, at 

man anvendte Stokke som ligner 
Nutidens. 

Germanerne synes ikke at have 

haft Smag for dette Legetøj, thi 
det var først omkring Aar 1500, at 

man i Tyskland begyndte at benytte 

Stok i Stedet for den mere end 

mandslange Stav. Kari V f. Eks. 

ejede en fuldt moderne Stok af Skild-
padde, og der har sikkert været 

mange Herremænd, der har efter-
abet ham. 

Mest brugt var dog de fra Indien 

indførte Rørstokke, som i Begyndel-
sen var ret kraftige, men senere 

blev tyndere og kortere. 1 første 
Halvdel af det attende Aarhunchæde 
var de i den Grad paa Mode, at 

baade Soldater og andre bevæbnede 
Personer foruden .Kaarde bar en Rør-
stok, oftest lysebrun med Elfenbens-
haandtag eller Sølvknap, ganske 

som den moderne Spadserestok. Det 
var en Luksusgenstand som man 

blot har for at have noget i Haan-

den. 
Omkring 1760 blev det Mode i 

Frankrig, at Damer gik med Stok. 

Man vilde 	sig Intel essant der- 

med, man sluttede sig til Stokken 

for al se svag ud og vække Medli-

denhed eller Opmærksomhed, Den-

ne Skik blev senere efterabet af 

Mændene, hvad der havde til Følge 
at Stokkene blev mere solide og 

mindre elegante. 

De blev dog ikke saa tunge som 

Peter den Stores Stok, der vejede 

ca. 4 Pund, men dog ret kraftige. 
Sadledes taler Goethe om „en Stok, 

beslanet med Jern og med el Gem-

sehorn til Haancling", som var mo-

derne omkring Aar 1780, og senere 
anvendtes gerne en Slags Knorte-

stok. Den var al fransk Oprindelse, 

men Zigenhain ved -lena var det 

Sled, der gav den Navn, og der 
blev den moderne soul Studenter-

stok. 

I England var det en Tid moderne, 

at Tilhængere af de i 1688 fordrevne 
Stuart'er bar Stokke af Eg, men el-

lers brugtes mest Rørstokke med 

Haandtag af Horn eller Metal. 
Ogsaa paa Fastlandet vedblev Rør-

stokkene at være de fremherskende 
indtil omkring 1810, da man be-
gyndte at bruge Stokke af Træ, Ben 

og Metal, kunstnerisk forarbejdede, 

ciselerede og graverede, saa at man 

næsten maa kalde dem Pyntegen-
stande. 

I 1812 kom der i Paris en Stok 
i Handelen, som vakte megen Op-

sigt. Dens Haandtag kastede en 

Skygge, som lignede Napoleon. 

Elektriciteten har givet Anledning 
III nye Opfindelser paa Stokkenes 

Ontraade. Nogle Stokke er forsynede 
med Glødelampe i Knappen, og 

andre kan bruges som Forsvarsvaa-

ben, idet de uddeler elektriske Sted, 

der kan bedøve en Angriber i nogle 

Minutter. 

Man har ogsaa fabrikeret Stokke, 
der kan omdannes til Bord og an-

dre, som indeholder en Paraply. 

Som Prins af Wales havde Edward 

VII en stor Samling Stokke, blandt 
hvilke der var en, som Dronning 

Viktoria havde benyttet. Den 1.:1 
forfærdiget al en Gren af den Eg, 

hvori Kart II i 1651 fandt Beskyt-

telse 'ned sine Forfølgere. En an-
den var lavet af Træ, som var taget 

ud af en af Støtterne i den berømte 

gamle London-Bridge, men iøvrigt 

var de fleste af indisk Oprindelse 

og virkelige Kunstværker af Træ-

og Ellenbensbiltedskkererarbejde. 

Den kostbareste Stok i Verden 

skal have tilhørt en Dr. Hale i New 
York. Haandtaget var lavel af 3 Pund 

atten Karats Guld og besat med 63 

Diamanter. En Slange al Guld med 
Øjne al Rubiner slynger sig omkring 
Stokken, og i Haandtaget var ind-
lagt et Ur i en Indfatning af 24 

Diamanter, 
En tysk Læge har konstrueret 

en Stok, som indeholder alle kirur-

giske Instrumenter, som behøves til 

en mindre Operation, og desuden 
Karbol, Sublimat og Forbindssager. 

Hendes smile 
Solen stod højt paa 
Lovet sind lysegrønt, 
Fuglene derude 
sang dog for os snit kønt 
lystig du gik ved min Side 
hen mod det tætte Krat, 
hviskede Ord saa blide 

jeg var jo din egen Skat! 

Da du højed' mit Hoved.  
tæt lit din skæggede Kind, 
var del, som alle smaa Fugle 
jublede Fornar bid, 
og da dit Øje straaled' 
inod mig med sælsom Glans, 
var det, som Livet bød os 
en Evigheds Alfedans 

Ned drysser visne Blade, 
det bær' mod Vinter hen ; 
du fløj med Høstens Vinde, 
aldrig du kom igen. 
Atter jeg gear mod Krattet 
Isen ad den gamle Sti, 
over mit f hoved skriger 
en Krage : „Forbi — forbi !" 

Og alle I smaa Blomster, 
som staar her paa min Vej, 
vil I bringe en Hilsen, 
sige „Farvel' fra mig ? 
Og alle I sinaa Fugle -
I, som og kendte ham, 
sig ham, at Vintervinden 
jog mig til el andet Land! 

Inge Sidenius Nielsen. 

„Svb. Av." Korrespondent skriver: 

Fra Sien- og Sibleoeo, 
Den bornholmske Stenindustri 

dor Strandeden, 

Nuar Sansen for dansk Arbejde savnes, 
—o— 

Har det almindelige danske Pu-
blikum været længe om af opdage 

Bornholm som Seværdighed, staar 

det nul nu daarligere til med For-

staaelsen over for de særlig born- 
•drnske Erhvervsgrene og specielt 

deri mest bornholmske: Stenindu-
strien. 

Siden dansk Industri overhovedet 

begyndte at hævde sig i virknings-

fuld Konkurrence over for Udlandet, 

har driftige Bornholmere kæmpet 

en haableis Kamp for at oparbejde 

en selvstændig dansk Slenbrudsiti-

dustri, hvortil den lille Klippeøs 

udmærkede Granilsorter og Sand-
stenslejerne mod Syd skulde synes 
velegnede. 

Rundt om paa Øen kan man nu 
se forladte Hejsebonime staa og 
svinge deres ledeløse, frønnede Arme 

rundt for deri stærke Blæst, medens 
de 1115111e Hængsler synger deres 

skurrende Klagesange over de ikke 
ringe Summer al Kapital, Energi 
og Arbejdslyst, iler ligger begravede 
i de smart Revner, som virkelystne 
Hænder fik kradset i den staalhaarde 
Gra:tilryg. 

Oppe ved Hamrneren straflede 
Fader Fjreld den forvorpne lyske  

for hans Forbrydelse mod den skønne 
Hammerryg, og rundt om pan an-
dre Steder, hvor Brudene godt kunde 

have givet Brød og Penge III mange 
arbejrissonime Folk uden Forsyndel-

ser mod Naturens Skønhed, ligger 

mange andre betydelige Summer 

godl gemt i Klippelsullerne, i  Smna-
havne, anlagt med megen Bekost-

ning, og i ret omfattende Fabriks-
anlæg. 

Da Granitindustrien var videst 

fremme, gav den Forsørgelse til 2 
a 3000 Familier, hvilket dog hely-
der noget mellem en Befolkning 

paa godl 50,000 Sjæle ; men nu er 
der vel ikke mere end nogle Ina 

Hundrede Stenarbejdere tlibnge. 
Det store Hammerbrud er kun 

en Skygge al sfg selv, nu da det 
er købt at det offentlige for Flt for-
hindre Varidalisnien mod Hammer-
klippen. Det store Værk ved Lands-

byen Vang ened egen Havn er om-
trent lige saa reduceret, og at et 
Forsøg paa al lave et kommunistisk 
Fællesdrifts-Brud med Arbejderne 

selv som Ejere viste sig al være 

dødfødt allerede den Gang, da det 
endnu var en Arbejder tilladt at 
være flittig, kan ikke undre, og 

mange Arbejdere, der paa egern 
Haand vilde bryde sig en Vej til 

Selvstændighed, maatte ogsaa finde 
Granitten for haard. 

Stenen var i Virkeligheden for 

god til at kunne konkurrere med 

den svenske Granit ; den var haar-

dere al bryde end den svenske, og 
naar det købende Publikum i Dan-

mark, med Stater' og Kommunerne 
i Spidsen, saa — uden Hensyn til 
Kvaliteten og Begrebet „Dansk Ar-

bejde' — lod Svenskerne leve højt 

pas det danske Granitforbrug, maatte 

Bornholmerne naturligvis trække det 
korteste Straa. 

Det kunde hænde, al en saadan 

Handelspolitik vil hævne sig, niar 

Bornholmerstenene helt er konkur-
rerede ud,' og de udenlandske Brud 

er Eneherrer. Maaske vi da vil kom-

me i Tanker om, hvor urimeligt 

det var, at vi fandt os i, al alle 

Ordrer paa Arbejder fra Bornholms 

største Stenbrud skulde gaa gennem 

Ha inborgerkom nr issionærer. 
Nu er del genet Hamborg, som 

del gik Hainmerbrudet; men endnu 
er der Sten tilbage paa Bornholm, 

og det vilde sikkert være betimeligt, 
om del danske Publikum viste en 
Smule Hensyntagen til den Slenin. 

dustri, der endnu er tilbage paa 
vor lille Klippeø. Endnu drives der 

rel betydelig Virksomhed, bl. a. al 

„Forenede Granitbrud" ved Rønne, 
ligesom en Afdeling af det kendte 

Firma Hans &Jørgen Larsen I Kø-
benhavn holder en Virksomhed i 

Gang ved Allinge, og der pusles 
endnu saa smilet ved Hammerbor-
det og ved Værket i Vang. 

Endelig drives, vistnok under an-

dre Betingelser og med medre Re-
sultat, det gamle kgl. Sandstensbrud 
ved Neksø (nu i privat Drift) og 
enduo el mindre Sandstensbrud Inde  

alen er f de senere Ans blevet; int• 
gel benyttede til Facadebektretteirt-
ger pan større Bygninger, bl. fl. 

beklædes Andelsbankens store Kom-
pleks med bornholmske Snudeten, 
reg num er heldigvis holdt op med 

at hende Sandsten Ira Ritten lit dan-
ske Huse. 

-- Pita forskellig anden Mande 

tulr Innn søgt al rilvinde Bornholms 
herude Grundvold Værdier, 	mest 
hektaren i del øvrige Land er Krigs-
tidens Forsag pan Kulbrydninger, 
som dog næppe vil lian saa vidt, 
ret de vil bringe Granitindustriens 
Skuffelser om igen -- der er nem-
lig sikkert Ikke noget at gøre her, 
lige saa lidt som der kan lade elg 

gøre al Ina noget ud al den lille 
Kobberaare, der gemmer sig ved 
Neksø. 

Derimod udnyttes det særegne 
bornholmske Ler af en ret nrulal-

rende Virksomhed : Hasle Klinke-
og Chamoltelabrik, og Kaolinslem-
merlet ved Rønne, der 1111 forsøger 

sig med Fosloritbrydninger, ser end-
videre ogsaa ud til at ville blive 
en levedygtig Virksomhed. 

Endelig har Kunstindustrien ba-
net sig Vej herovre ved et Par Virk-
somheder, der med afgjort Held 

fremstiller Terrakottaartikler og Sten. 
løj. 

Men alt, hvad Bornholm kan møde 

op med at Industri, stilles dog i 

Landsnavnkundighed ganske i Skyg-
gen af Øens Fiskeri. Kender Byg-
herrerne ikke den bornholmske Gra-

nit, saa ved Publikum nok, hvad 

bornholmske røgede Sild er, d. v. 

s.: Bornholmerne paastaar nu, at 

Folk ovre i Landet overhovedet ikke 

aner, hvad en rigtig nyrøget „Born-
holmer" er — pan selve Øen spi-

ses de røgede Sild nemlig kun 
samme Dag, som de er røgede. VI 

andre kender dem jo altsag kun 

dtte Dage gamle. 
Desværre kan den, der skriver 

disse Linier — selv efter 14 Dages 

Ophold paa Øen — ikke fortælle, 

hvad Forskellen er, thi Fiskerne 

holder vedblivende Stormhatte. 
Det er godl, at Fiskeriet er Sall 

indbringende, at der er Raad til 

sart lange Pauser. Al del bornholm-

ske Sildefiskeri og -Røgeri er an 
god Forretning, er der ikke Spor 

al Tvivl om, — der lindes ingen 

Byer i dette Land, der gør et sne 
velstaaende Indtryk son] de born-
holmske Smaribyer og Lejer Hasle, 

Tein, Gudhjem, Listed, Svaneke, 

Aarsdale og Neksø, hvor der aynes 

at sten gylden Røg op af de Hun-

dreder al Røgeriovne,  
Østersøen er utvivlsomt el mindst 

lige saa godt inælkegivende Dyr 

som „den blaa Ko" mod Vest. 

Niels Pr. 

Naar Ion vil pore 31111111 selv, 
—0— 

Forleden Dag, da jeg sind i 

Vdlaharc el Sted, hvor Jeg var Gæs 
saa jeg over Gærdet en ung Kom , 

Baron 01 d end orl med et Tab i  Landet, 

paa 	Mill. gode gamle Pari-Mark i 	De rødbrune og graalige Sand- 



Øre m Lagentwil, dbr. 	315 
Lagenlærred, dobb. 

bredt halvlin 535 
do. hellinned prima 800 

hvid, blegrød, lyseblaa og graa fra 

J. P. Sommer. 

Al Jagt 
er strengt forbudt paa Solvang, Gran-
de!, Bosvang, Solhaj, Kirkebogaard, 
Lundegaard, Abildgoard, Bække-
gaard, Bakkegaard og Kristian Ko-
foeds 18 Parcel i Olsker. 

Jagten aflyses 
pas Blaaholl I Olsker. 

Jagten aflyses 
hos Mathias Olsen, Himledel og 
pas Hullegaard i Rø. 

Jagten aflyses 
paa nedennævnte Jorder i Olsker : 
Wevergnard, Preregaard, Store og 
Lille Lærkegnard. 

Al Jagt 
er strengt lorbudt paa Thomasløkke 
i Olsker. 

Den Jngtberettlgode. 

Jagten aflyses 
paa Bridsensgaards Grund. 

Al Jagt 
er strengt forbud! Karl Espersen, 
N. Kristoffersen, L. Nielsen, Anker 
Schous Jorder i Olsker, samt A. 
Munch, Mathias Nielsen, Frithjof 
Nielsens Jorder ved Ruts Plantage. 

Al Jagt 
er aflyst pen Køllergantd og Ban-
stadgaards Jorder. 

Jagten aflyses 
pas Fløjlegnard i Rø. 

Al Jagt 
er strengt forbudt paa Hnllegaards 
Jorder i Olsker. 

Allinge Biogral, 
Søndag den 21. ds. Ki. 7 og 81/,. 

Avisdrengen. 
Stort Folkeskuespil i 5 Akter. 

Jagten aflyses 
paa Kristian Jensen, Lars Person, 
Sofie Holm, Anton Kofoed og Lin-
desgaards Jorder. 

En Herrevest 
er tabt Ira Sandkaas til Allinge 
og bedes mod Ducør leverel til 
Skrædder Westh. 

Stort Bal 
allioldes Søndag den 21. ds. Aften 
Kl. 8. (Koncert fra Kl. 4). 

Turisthotellet. 

Ell komfinilorol kog 
søges til Iste November part 

Møllegaard i Rø, 

Nye gal vanlaerede 

M111311311110 q Vaskekopier 
af den gamle svære Kvalitet er hjem-
kommen og sælges lit meget rime-
lige Priser i 

Nordlandets Hodelshos 

Majsskraa 
llimekniajs 

Hel Majs 
Soyaskraa 

Melassefoder 
anbefaler 

Allinge Kolonial-
Produktforretning 

Meget fine, tørre 

Panelbrædder 
alle Længder sælges i 

Nordlandets lidelshos. 
Hasle. 	 Hasle 

Salmebiiger 
anketales til forskellige Priser. 

Navn gratis. 

Kort og Telegrammer 
i stort Udvalg. 

Rammelister anbefales. 
Restlageret af TAPET sælges med 

Rabat. 
Loftspap paa Lager til billig Pris. 

Charles Soendsell, 
Telefon Hasle 66. 

Prima 

Bord margarine 
Ren amerikansk Fedt 

anbelaier 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

En flink Pige 
kan faa Plads naar som helst eller 
til Iste November paa 

Borregaard 
Telf. Ruts 41, 	pr. Allinge. 

Abrikoser 
Blaimmer 
Rosiner 
dibler 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

Flink ung Pige 
kan laa Plads til Iste Oktober. Bil-
let mrk. P modtager delte Blad. 

Gødningskalk 
venter Bestillinger, bedes venligst 
indsendt til 

Allinge Kolonial- og 
Produktforretning. 

ruera~~losemear""e" 

I disse Dage har vi losset store 
Parlier — og hvorimellem er nogle 
særlig gode 

kfilskoaroo ildskildshrdder 
'/4 ' og 1 • lykke i alle Længder. 

Disse ere udmærke! anvendelige til 
mange Ting og alle Reparationer. 

Prisen paa disse er meget rimelig, 
og beder alle om at gøre Forespørg-
sel og Handel i 

Nordlaodols hodolshos 
Nu har vi rigeligt affil 

Korn og Majs 
til Svineskraa og Hønseloder. 

Friskmalet Svineskraa, valset 
Majs og prima Havre og Bland-
sæd til Hestene. 

Nordlandets Hoodolshos. 

Dampkul til Tærske værkerne, 
Alle, som har bestilt Kul bedt, 

om endelig al hente disse hjem I 
de allerførste Dage. 

torriland8is 11311[161811os 
Bedste Smøreolier 

sælges. 
Prima lys amk, Maskinelle 

Prima Cylinderolie for Dampmaskiner 
do, 	for Motorer 

Bensin og Petroleum. 
Priserne er billigst I 

Nordlandols hodelshus. 

Tagpap og Søm 
Billigste Dagspris. 

grge blOrld-  ag ProduktEarratuiug 

Ekstra stærke svenske 

Enekurve 
sælges a 375 øre Stk. 

Store svenske Enekiirve 
for Halm og Avner 
sælges a 475 Stk. 

Gode Kartoffelgrebe 
Store Stedskovle 

Nordlandets Handolshos 
Tobak 

C. W. Obels bekendte Mærker 
anbefales fra 

Allinge Kolonial og Produktforritniiii 

Ligkister og Møbler. 
anbefales. 

ilomeosker Soetikerforreldog 
Telf. Kl. n 13, 	L. Pihl. 

En flink og paalidellg 

Pige 
eller Formlddagspige kan faa Plads 
111 Iste November hos 

Avlsbr. Grønbech, 
Sandvig. 

Ekstra lirke llociffilyqlo 
med Skydelod, saa de smag Lodder 
kan undværes. 

Jern- og Messinglodder. 
Alt sælges til meget rimelig Pris i 

Nordlande ts iledelshos. 
Gildsliollosior og Meder. 
Søndag den 21. September. 

Allinge Kirke Kl. 10, Skrm. 91/4. 

St. Ols Kirke Kl. 2. 
Om Efterm. Kl. 3 i Sandvig og Kl. 

5 i Allinge Missionær Ære. 

i Mandag K1.71/1 Ungdomsafdelingen. 
Tirsdag Kl. 7y, K. F. U. K. 
?onrselg sdaag 	71/1 	n uneli  71/4 7t.t

. M.  

Restbeholdningen 
af hvide Voilehluser sælges i denne Maaned med 

10 pat, Rabat. 

Manchetskjorter. 
Gode Kvaliteter. 

10 Kr. 

Flipper. 
4 Lag Lærred — 1 Kr. 

Slips, Sløjfer, 

Bindeslips. 

Nordlandets 
Handelshus. 

4$M .71*--; 

Messens Ene-Udsalg 

Habit- og Frakkestoffer 
for Eftersars- og Vinlersaisonen i prima engelske Varer, indkøbt i For-
aaret til billigere Priser end der nu er fremme, anbefales. 

Kjoletøjer, 
helulden sort og kulørt Alpakka med ni. m. Heluldne fra 6 Kr. og Al-
pakka fra 5 Kr. Meteren. 

Hvide Varer. 
Medium, prima 	175 øre 

Madapolan, ekstrafin 220 — 
Dowlas, god Kvalitet 160 - 

Lagendowlas 	375 — 

Et Parti kolort Flonel, 
165 til 215 øre rn. 

Jydske Uldvarer 
Dame-Uldtrojer, Herro-Uldtrojer. 

Hvide Vaffel-Sengetvepper, Størrelse 150 / 190 cm. 
Priser fra 11 Kr. Stk. 

Engelsk Uldgarn, 
sort, graa og hvid. — Stoppegarn i Uld og Bomuld paa Mosler. — 
Brochs Rullegarn I alle Numre. Bjørnetraad Nr. 1, 2 og 3. — Ankergarn 
DMC i Nøgler og Dukker. Kulørt Rullegarn, Kulørt Sy- og Knaphuls-
Silke. Sort Sy- og Knaphuls-Silke til Herrestoffer. 

Strømper, prima uldne for Damer, Herrer og Børn. 

Kurvemøbler 
I Sæt: Sofa, Stole, Bord og Taburet, samt enkelte Stk. sælges billigt for 
at skaffe Plads til Manufakturvarerne. 

Allinge i September 1919. 

Chr. Olsen, Allinge 
Telefon 100. 

Lager af danske og eng. Hvidevarer 
Bedste Kvaliteter — rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 



anbefales til billigste Pris. 

Narreiovne og liomftwer. 
Emaljerede Ovne, meget glansfuld og holdbar Emalje i mo-

derne smagfulde Faconer. 

g 	vne med Kogeindretning og Varme. Firkantede Maasino 
tage, meget praktiske til Spisestuer. 

Mindre Ovne ti l Soveværelser og lign. 

Komfurer med støbte Stegeovne og Vandgryde, svære og 
prisbillige. 

Bor, ildfast Sten og Ler, Riste, Rensedøre, Fejedore, 
alt 	billigste Priser. 

Gammelt Jærn og gamle Kakkelovne tages i Bytte. 

P. C. Holm, Allinge. 

Vaskeartikler. 
Marseliestebe, gren og brun Sæbe, 

Soda, Blegmode, Ludpulver, Stivelse, 
Skurepulver og Klorkalk 

anbefales fra 

Allinge Kolonial- og. Produktforretning 

Brødrene Anker 
.lernstøberi & Maskinfabrik 

Telefon. 2. Hasle 	Telefon 2, 

Ilaves stadig paa Lager ved Levke.. Pris 4,50.5,50 

Langelands kontr. Hønsefoder 
fremstillet under Kontrol af Dalum Laboratorium — fans hos 

r,sablue ,skoronia- (is.7routlfrorrernint3.  

Timebetalingen 
for Kartoffeloptagning 

er 65 øre Timen eller 5 Skp, Kar-
tofler fra Kl. 8 Morgen til 5 Film. 
For færskrilng 1 Kr. Timen og for 
Roeoptrækning 65 øre Timen. 

Kvindeligt Arbejderforhund 
for Allinge-Sandvig, 

Olsker og Omegns 

Salonskytteforening 
nutolder Præmieskydning rig 
l-esfskydning Søndag den 25de 
September paa CharlesDa DIS 
Grund i Olsker.  

Skydningen begynder Kl. 8 og 
fremdeles hele Dagen til svensk 
Skive, Ringskive, Figurskive saml 
Plelskive og 5 Skuds Skydning 

Derefter Præmieuddeling. 

NB. Skydeøvelse Søndag den 21. 
September, hvortil nye Medlemmer 
indtegnes. 

Rifler forefindes pan Pladsen. 

P. B. V. 

Frederik K, Dam, 
Formand. 

A! lagen og Skyden 
forbydes pan det strætigesle pan 
Hedebos Jord eller 22. Lynglod, 
Olsker. Omslrejfende Hunde bliver 
skudt. 

Hans lientsøn. 

En Dreng, 
15-18 Aar, kan faa Plads straks 
eller til 1. November pna 

Kaggaard i Rutsker, 
Tdl. 62. 

Al Jagt 
er forbudt 	Lille Hallegaards, 
Habbedams og Sjellegaards Jorder 

F Olsker. 

Jagen og skyden 
samt Brombær• og Noddepink 
ving forbydes paa min Ejendom. 

M. Schou. Hammershus. 

Hasle Hmikerlorrefulog, 
Aljetonder og Saltekar 

samt al Slags Bødkerarbejde haves 
paa Lager. Reparationer udføres. 

C. Aakerlund, 
Telefon Hasle 105. 

Prima 

TagilkToljne 
saml Tjærekoste anbefales fra 

Hioge Kolonial- 	Produkiffirrelfliq. 

Sandvig. 	Sandvig, 

E. Abrahamsens 

Papir- og blderilur, 
bringes i velvillig Erindring. 

Konfirmationsgnver, Sal- 
mebøger og Telegry 	 
stort Udvalg. 

Foto-Artikler, Billeder, Rammer, 
Tapeter m, m. 	Telf. 55 

Taghalm 
er til Salg !fan 

Gudmingegaard i Ro, 

Klipfisk 
1,20 Ore kg. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning, 

Forlang hos Deres Handlende 

Viggo Glistrups 
KAFFE. 

Specialitet: 
Ægte Java Kaffe. 

13rima .)MaRiitotte  

• 	

Motorolie 
• 1)11aberolie 

Zrihrentme fra 11" 
9ientfantlere 
91cminefebt 

etiefmorefauber 

bedst og billigst hos 

91111110r SI-oloiliat, 
ag 41kumittfurretithio. 

Sffillor»ilsbell. 
Gode Betalingsvilkaar. Rabat pr. 

Kontant. 

E. Abrahamsen. Sandvig. 
Telefon 55. 

Prima Hvedemel, 
Ilagepulver 
Citronemsents 
Mandelessents 
Vanilleeasents 
✓anilletabletter 
l'anillesukker 
✓aUiliestwnger 
Kardemomme 
mode Mandler 
bittre do. 
Rosiner 

Allinge Kolonial= og 
Produktforretning. 

Køb Negimandskniven 
meget praktisk — Inas hos 

Allinge Kolonial- og 
Produktforretning. 

ester. 
En Del Rester af Hvidevarer. 

Gardintag, Voile m. in. sælges til 
nedsat Pris. 

J. P. Sommer. 

Dampkul, 
Noddekul, 

Kok., 
nnbelates fra 

Allinge Kolonial- & 
Produktforretning. 

Regulatorure 
med de gamle gode Messingværker 
er aller paa Lager. 

A. M. Lindberg, 
Telf. 93. 	Urmager, Allinge. 

Sirup 
prima lys amerikansk 

Allinge Kolonial & 
Produktrorretning. 

Til Malkelcoerne har vi: 
valsede Jordnedkager 

do. llomuldsfrokager 
do. Horfrokager 

frisklavet Soyaskraa 
frisk Melassefoder 

Pris 15 Kr. for 200 Pd. 
og sælger gerne. 

!slonlidifilels Handelshus 

eqlteputtrer 
5--trt)nerier 
,e1)(tegla 
(~3elei las 

et)ftetrufter 
anbefales fra 

%fiffige notoniat, 
ki.;nouttforretiiiiig 

Vi har rigelig Lager af Kærnefo-
der tit Grise og Høns. 

Hel Majs, valset Majs, 

bornh. Byg, amk. Foderbyg, 
Hvedeklid, Bygskraa 

og sælger stnaa og store Partier ef-
ter allerlaveste Notering. 

Norillalldgis liamielshos 

Blandet Frugtsaft 
Hindbærsaft 
Hyldebærsaft 
Jordbærsaft 
Kirsebærsaft 
Ribssaft 
Solbærsaft 

Allinge kolonial-
og Produktforretning. 

Overrelssag. llojoull-belood 
Sct. Mortensgade 17, Renne, Telf. 22 
(tidli. Fuldm. ved Byfogedkonloret i 

Hasle). 

Kontordag i Allinge Mandag 
do. i Klemens (Kroen) Tirsdag Ef. 

Bonevoks 
Malerfernis, Gulvfernis, trinolie 
samt Farver til Olie og Kalk 

anbefales fra 

Koloolol og Prodoldforrotoiog. 1 



In\  "91% 
Værktøj .„,(&% 

og Haveredskaber 

Stort Udvalg. Billige Priser 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

     

 

Ifogintiti-Udstyr. 

 

     

  

cPie.kjoler, 
c ilatrosdra_V`er, 

clijoletøjer, 
j-ticpdevarer, 
ch:getilstre, 
Stortrøje]; 

Underbeldcedninis. 
Alt i prima Kvalitet 

til billige Priser. 

  

     

a 	0141.1,14,e/z,, 

Magasin du Nords Udsalg, 
Allinge. 

      

Superfosfat og Kali 
er hjemkommen. Bestilte Partier bedes afhentet. 

Wftinge M'otoltialz vel Trohttforretniuq. 

Bornholms Marprilleldrilis 
VEGETABIL 

MARGARINE 
er anerkendt som den bedste. 

Faas, hos alle Handlende. 

• 

?f.■ 

Børstenbindervarer. 
Ganrdkoste, Stnekoste, Koicarduesker, Skurebørster, 

Glitivskrupper, Karskrupper, 
Kalkkoste, Malerpensler, Kardæsker, 

stabelbørster, K Isedeborster, 11 narborater, 
Blankebørster og Paasmoreborster. 
Alt i Prima Varer og  til rimeli ge Priser fra 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

bomholms Simre- & lilalleliilsses 
Afdeling i Allinge 

Kontortid: 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud paa alm. Sparekassevilkaar til en Rente 

af 4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCt. p. a. 

Bygningsartikler. 
Brædder Planker Tømmer 

Tagpap, Søm og Spiger, Støbegods 

Cement, hydraulisk Kalk 
anbefaler 

Allinge Kolonial & Produktforretning 

I 

Kaffe. 
Vi Ivar fanet Eneudsalg at en aldeles prima 

Java Kaffe. 
Prøv deri og  De vil blive tilfreds, 

løvrigt fans Kaffe. Te. Chorolade og essene 
altid i prima Varer hos 

Allinge Kolonial- & Produktforretnif . 

	

1 kg D. 3,50 	'/I  kg  D. 1,30 
— . 3,00 

	

— . 4,00 	— „ 2,05 

	

— . 2,25 	— , 1,15 

	

— . 2,40 	, 1,25 

	

— . 3,20 	— „ 1,65 
— „ 3,20 	— . 1,65 
— .3,20 

	

-. . 3,20 	— , 1,65 

	

-- „ 3,20 	— 	1,65 
— „ 	 ., Stegte Frikadeller 	 3,20 	— 	1,65  

Forl. Skildpadde 
Stegte ~kager 
Haleraku Pølser 
Farseret Mvidkaal 
Kødfars nt. Brankaal 
Hakkebøf 
Kalvekarbonade 
Kitsch's 
Gullasch 
Loberecoves 

mazoCCOOD=COCOCCCCCO:03COMOOCICOX0000002~00  

De nye Efteraarsstoffer 
er hjemkommen. 

Vinterfrakker fra 110 Kr. Fine engelske Kantgarns• 
klædninger fra 140 Kr. Fineste Nan Kamgarns.Serges 
til Klædninger 180 Kr. 

Nogle Buchskin gskkedninger sælges meget billigt. 

J. Johansens Skrædderforretning 
Telefon Allinge 137. 

Medbragt Stof forarbejdes. Spadseredragter og Ulstre eller Maal. 

Ris, RINI11(.1 

Stige, Sagomel 

Byggryn, n 11.11,1 Mel 

3Ian angr, ex 

Kartoffelmel 

Semu legryn, Havregryn 

Fleekrerter 

Prima 211111114. Flormel 

Brune Bønner 

Pri 	 dansk Flormel 

alt snude og  friske Varer fra 

Allinge Kolonial- og Proilnklrorrefning 
wannarawanannw 

Forklæder. 
Stort Udvalg. 

Fikse Faconer. 

Prima Stof. 

Billige Priser. 

ly. Sommer, 
Magasin du Nords Udsalg, Allinge. 

 

Ulig Mad - og om al gas fif i 

Mil* Kolonial- og Prorluktrorrolning, 

„Dine Breve". 
Jeg  har rundet i en Skufle 

i mit gamle Skrivebord 
blandt Papirerne en Pakke 

med et blegnet Silkebaand, 
hvor jeg  bare havde skrevet 

disse gaadefuIde Ord: 
„Dine Breve' med min løse, 

lidt utydelige Haand. 

Den var skubbet ned i Bunden 
som en Ting, man gemmer paa, 

blot fordi man en Gang  har den 
og  har lagt den hen en Dag, 

og  naar den tilfældig  findes, 
kan man aldri g  helt forman, 

hvorfor deri er lagt til Side 
som en stor og  vigtig  Sag. 

,,Dine Breve* var naturligvis 
en Bog  om Kærlighed, 

— der jo altid virker komisk 
paa en kold og  klar Forstand -

denne Tale om at elske - 
elske evigt, naar man ved, 

al den Elskte længst er viet 
til en jævn Bestillingsmand 

i et Ægteskab i arti g  
evangelisk-luthersk Aand, 

da jeg  foretrak en Elskov 
at mer' luftig  Konsistens, 

— og  nu er den blot en Pakke 
i et blegnet Silkebaand, 

som jeg gemte, blot fordi 
jeg  havde glemt dens Eksistens.  

Olal Peschardl. 

Konditorpigen. 
—o— 

Læber, man ej let kan modstaa - 
Næsen lille, kæk og  fin, 
Hanrel klippe( af i Panden 
til et sort og  tæl Gardin. 

Dine øjne skyder flittigt -
du har sendt mig  mangt el Blik 
over Flødeskum og  Kager 
i Konditorens Butik 

mellem luller søde Sager, 
Bolscher, Is og  Karamel ; 
men det sødeste af alt det 
er — selvfølgelig  du selv. 

Gid Butiken var min egen, 
min den hele Herlighed, 
saa forgik jeg  snart i [(ager 
og  i haabløs Kærlighed. 

Se — en laset Dreng  fra Gaden 
fra deri mørke Del al Byen, 
hvor han stirrer imponeret 
paa det hele søde Syn. 

Sluger del med sine øjne, 
stirrer sig  paa Ka ger mæt. 
Næsen er mod Ruden presset 
til en flad og  fugtig  Plet. 

Sikkert ønsker Dren gen ogsaa, 
det var hans den hele Klat ;  
thi for hans er Slik og  Kager 
Verdens kostelige Skat. 

Derfor: del, Konditorpige, 
din Butik med ham og  mig. 
Giv ham Kagerne og  alt det, 
og  lad mig  beholde dig ! 

Max Andersen. 

September. 

Og  Luften er saa hej, saa klar, 
saa eflerhøstlig  stille, 
som om den alle Lyde bar 
langt længere, end de vilde. 
Og  derfor tav de stille. 
Kun Bækkens sprøde Sølversang  
er som en spinkel Alterklang  
at Somrens Lovsangskilde. 

Alt er sari højt, saa 
som Verden var en Kirke. 
September-Løvet skinner lyst 
al Lind og  Løn og  Birke, 
som Kærter i en Kirke. 
Og  hver en spæd og  spinkel Blomst 
er som en stille Ittukomst 
at Somrens svundne Virke, 

En Storhed over Stunden staar, 
og  alt er andagtsstille. 
Merl vi, som delle Somrens Kaar, 
vi staar ved Gravens Skille 
og  mindes stort og  stille. 
Da klinger Bækkens Sralverklang  
en lille, lys og  festlig  Sang  
af Somrens dybe Kilde. 

Mads Nielsen. 


